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1. Úvod

Aplikace chemických a biologických insekticidů se stala součástí moderního

zemědělství již v polovině minulého století. Právě jejich masovým a kontinuálním

používáním se záhy objevil nový fenomén - rezistence k insekticidům. V současné době

představuje rezistence hmyzu globální problém, jelikož snižuje efektivitu aplikace insekticidů.

Na druhou stranu však tento jev představuje vhodný model pro studium adaptací k

toxickému prostředí. Porozumění principům vzniku rezistence, její dědičnosti a analýza

cílových genů hrajících v tomto mechanismu zásadní úlohu jsou tedy klíčové pro budoucí

efektivní kontrolu populací škůdců a tudíž účinnou ochranu kulturních plodin.

1. 1. Historie vývoje rezistence

Motýli zahrnují velké množství ekonomicky významných škůdců způsobujících rozsáhlé

škody nejen na hospodářských plodinách, ale i v lesních porostech. Nejvýznamnějšími jsou

z tohoto pohledu druhy z nadčeledí Noctuoidea, Pyraloidea a Tortricoidea (Roe a kol., 2010).

První chemickou látkou používanou k ochraně proti motýlím škůdcům byl

dichlordifenyltrichlormethylmethan (DDT). Již po prvních dvou letech však byly

zaznamenány případy rezistence u zápředníčka polního (Plutella xylostella) (Ankersmit,

1953) a později také u obaleče jablečného (Cydia pomonella) (Smith, 1955) a černopásky

bavlníkové (Helicoverpa armigera) (Wilson, 1974; Goodyer a kol., 1975; Goodyer a

Greenup, 1980). Vývoj a následné zavedení dalších účinných látek, organofosfátů,

karbamátů, pyrethroidů, neonikotinoidů apod., působících v metabolických a detoxikačních

drahách nervové soustavy hmyzu, s sebou přinesly nové případy odolnosti a některé druhy

si vyvinuly až několikanásobnou “křížovou rezistenci“, tj. toleranci k toxickým substancím

jako následek vystavení podobně působícím látkám (Kanga a kol., 1997, 1999; Pree a kol.,

1998; Gunning, 1994). Počty rezistentních druhů hmyzu vzrostly ze 7 v roce 1938 až na 447

v roce 1984 (Georghiou, 1986). Recentně byla zaznamenána u více než 450 druhů

rezistence alespoň vůči jednomu insekticidu (Mota-Sanchez a kol., 2002) a tento počet se

neustále zvyšuje (Whalon a kol., 2008). Takto rapidní nárůst rezistentních druhů škůdců

vzbudil pozornost nejen v oblasti zemědělství, ale i u vědecké komunity, která se záhy

začala mechanismy těchto rezistencí zabývat.

1. 2. Mechanismy způsobující rezistenci

Bylo popsáno několik mechanismů zodpovědných za rezistenci k chemickým

insekticidům. Patří mezi ně např. změna chování, kdy se škůdci záměrně vyhýbají

ošetřeným rostlinám či snížení pronikání látek přes kutikulu. Avšak zásadní jsou jiné dva
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mechanismy. Prvním je zvýšení metabolické aktivity enzymů v detoxikačních drahách např.

při mikrosomální oxidaci (cytochrom P450 monooxygenáza) (Little a kol., 1989; Bergé a kol.,

1998), esterázové hydrolýze (karboxylesteráza) (Sun a kol., 1978; Noppun a kol., 1987) a

glutathionové konjugaci (glutathion-S-transferáza) (Cheng a kol., 1983) obvykle v důsledku

mutace nebo deregulace jednoho nebo více členů genových rodin těchto enzymů. Vznikají

tak rezistence vůči širokému spektru toxických látek, protože dané enzymy odbourávají

insekticidy patřící do různých chemických tříd. Druhým mechanismem vzniku rezistence je

cílově specifická necitlivost, tedy snížení citlivosti enzymu, na který je insekticid zaměřen,

v důsledku bodových mutací v jeho cílovém místě. Necitlivost plynoucí z místně specifických

mutací je obvykle spojována s insekticidy jedné chemické třídy působícími na stejné cílové

místo. Oba mechanismy se přitom vzájemně nevylučují. Naopak. Bylo prokázáno, že se oba

typy rezistencí podílí na odbourávání stejného insekticidu. Jejich působení může přitom

vykazovat aditivní či multiplikativní účinky (Raymond a kol., 1989). Příkladem může být

odpověď na organofosfáty zvýšením karboxylesterázové aktivity společně s necitlivostí

acetylcholinesterázy.

1. 3. Cílová místa chemických insekticidů a rezistence

V porovnání s herbicidy a fungicidy jsou účinky používaných insekticidů zaměřené na

relativně malý počet odlišných cílových proteinů hrajících klíčovou roli především v nervové

soustavě. Jsou jimi acetylcholinesteráza, receptor kyseliny gamma-aminomáselné (GABA),

napětím řízený sodíkový kanál a nikotinový acetycholinový receptor. Tyto cílové molekuly

produkují velmi rychlou reakční odezvu, což v případě vysoké afinity k toxinu způsobuje

rychlou smrt. Proto může být účinnost toxinu v organismu vysoká už při jeho nízké

koncentraci. Funkce těchto cílových proteinů v nervové soustavě je často evolučně i

strukturně značně konzervovaná, což zaručuje citlivost organismu k toxinu i u fylogeneticky

značně vzdálených skupin hmyzu (Heckel, 2010). Bodové mutace v cílovém místě popsané

např. u octomilky Drosophila melanogaster (Mutero a kol., 1994) v genu pro

acetylcholinesterázu, GABA receptoru (ffrench-Constant a kol., 1993a,b) nebo napětím

řízeném sodíkovém kanálu (Williamson a kol.,1996; Brun-Barale a kol., 2005) vedou

k záměně aminokyselin v blízkosti okraje aktivního centra nebo přímo v něm. To zřejmě

pozmění katalytické vlastnosti enzymu (Fournier a kol., 1992).

1. 4. Acetylcholinesteráza

Nervová soustava představuje velmi citlivý systém a jakékoli její poškození má

zpravidla smrtelné následky. Acetylcholinesteráza (AChE), klíčový enzym nervové soustavy
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zprostředkovávající přenos nervového vzruchu, se stala jedním z hlavních terčů insekticidů

(Matsumura, 1985). Přímá souvislost s rezistencí k insekticidům a AChE byla poprvé

potvrzena u roztoče svilušky chmelové (Tetranychus urticae) (Smissaert a kol., 1964; Voss a

kol, 1964). AChE se tak stala atraktivním objektem studia mechanismů působení insekticidů

na bázi inhibitorů, jakými jsou především organofosfáty a karbamáty.

1. 4. 1. Funkce acetylcholinesterázy

Místem působení acetylcholinestrázy jsou cholinergní synapse centrální nervové

soustavy, kde se spolu s acetylcholinovým receptorem účastní přenosu akčního potenciálu

(Rossenberry, 1975). Zde hydrolyzuje neurotransmiter acetylcholin, zodpovědný za šíření

nervových vzruchů přes synaptickou štěrbinu. Hydrolýza acetylcholinu probíhá ve dvou

krocích, přičemž insekticidy blokují reakci po prvním kroku vytvořením kovalentní vazby mezi

hydroxylovou skupinou serinu katalytického centra enzymu a fosfátovou nebo karbonylovou

skupinou daného insekticidu (Aldridge, 1950). V důsledku inhibice hydrolýzy se acetylcholin

hromadí v synapsích. Dochází tak k trvalému dráždění acetylcholinových receptorů a

narušení cholinergních přenosů, což vede ke křečím a zástavě dýchání. Pokud má však

organismus pozměněnou AChE, je znemožněna vazba insekticidu a organismus se tak

stává necitlivým k dané látce. To poskytuje škůdcům značnou selekční výhodu v chemicky

ošetřovaných kulturách.

1. 4. 2. Geny kódující acetylcholinesterázu

Ze srovnání dat získaných při studiu mechanismů necitlivosti k insekticidům vyplývá,

že genom hmyzu obsahuje dva geny, označované jako Ace-1 a Ace-2, jejichž produkty

vykazují AChE aktivitu (Weill a kol., 2002). Geny Ace-1 i Ace-2 vznikly patrně duplikací, ke

které došlo ještě před divergencí hmyzích řádů. Přítomnost těchto paralogů v genomu je

tedy synapomorfií celé třídy Insecta. Zdá se, že u většiny hmyzu protein Ace-1 působí na

cholinergních synapsích a mutace v tomto genu přímo ovlivňuje necitlivost AChE. Výjimku

tvoří vyšší dvoukřídlí (Diptera). Zde byla u čeledi Drosophilidae a mouchy domácí, Musca

domestica (Muscidae), prokázána druhotná ztráta genu Ace-1 (Huchard a kol., 2006). Funkci


[…]


z čeledi Tortricidae, obaleče východního (Grapholita molesta) (Kanga a kol., 2001). Jiný gen,

glutamát oxaloacetát transferáza (GOT-1), který leží dle genomové databáze KAIKObase na

chromosomu 15 bource morušového a jehož autosomální dedičnost byla prokázána u

černopásky Heliothis virescens (Noctuidae) (Heckel a kol. 1998), je vázán na pohlaví u

obaleče Choristoneura fumiferana (May a kol., 1977; citován v práci Heckel a kol., 1998). Na

základě vazby tohoto genu na pohlaví a faktu, že je chromosom Z největším elementem

karyotypu zástupců čeledi Tortricidae, Heckel a kol. (1998) předpověděl, že se jím navržená

chromosomální přestavba může vyskytovat u „mnoha druhů čeledi Tortricidae“. Výsledky

této práce společně s informacemi o vazbě jednotlivých genů na pohlavní chromosom

Z různých druhů (viz výše) naznačují, že k popsané chromosomální přestavbě mohlo dojít u

společného předka podčeledí Olethreutinae (zahrnující C. pomonella a G. molesta) a

Tortricinae (zahrnující C. fumiferana). Vzhledem k tomu, že celá čeleď Tortricidae zahrnuje

687 ekonomicky významných druhů, tj. potencionálních škůdců (Roe a kol., 2010), je

informace o možné translokaci genů pro resistenci významná také pro dlouhodobě

udržitelnou regulaci jejich populací. K jednoznačnému závěru o původu výše popsané

chromosomální přestavby je však třeba dalšího studia.

Tato práce jako první přímo potvrdila domněnku o translokaci genu Ace-1 u obaleče

jablečného, C. pomonella, a poskytuje tak motivaci pro ověření přítomnosti této přestavby u

dalších druhů čeledi Tortricidae. Prokázaná vazba genu podmiňující acetylcholinesterázovou

resistenci na pohlavní chromosom Z může přispět k objasnění rychlé adaptace obaleče na

vysoké dávky insekticidů, kterým je v ošetřovaných oblastech vystavován.
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Obr. 6. Schématický přehled srovnání pořadí

genů mezi chromosomem 15 bource

morušového, Bombyx mori, a chromosomem

Z obaleče jabločného, Cydia pomonella. S

výjimkou genu Ldh, který je u bource

morušového lokalizován na chromosomu Z, je

zachováno pořadí genů mezi transkolovanou

částí chromosomu Z obaleče jablečného a

autosomem 15 bource morušového.
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6. Souhrn

Tato práce se zabývá ověřením hypotézy translokace jednoho z genů kódujících

acetylcholinesterázu na pohlavní chromosom Z obaleče jablečného, Cydia pomonella

(Lepidoptera: Tortricidea). V rámci této práce byly na základě znalosti sekvencí genů pro

acetylcholinesterázu 1 (Ace-1) a 2 (Ace-2) obaleče jablečného navrženy specifické primery.

Oba geny byly úspěšně izolovány, zaklonovány a sekvenováním ověřeny. Díky přístupu

do databáze osekvenovaného genomu bource morušového, Bombyx mori bylo vytipováno

dalších pět markerů kolokalizovaných s Ace-1 na chromosomu 15. Pomocí degenerovaných

primerů byly izolovány jejich ortology z genomu obaleče jablečného. Jmenovitě isocitrát

dehydrogenáza2 (Idh2), ribosomální protein P0 (RpP0), ribosomální protein S23 (RpS23),

ribosomální protein L7A, (RpL7A), ribosomální protein S5 (RpS5). Ze získaných

zaklonovaných sekvencí byly zkonstruovány sondy pro následné prohledání BAC knihovny

obaleče jablečného. Podařilo se vyselektovat klony pro geny Ace-2, Idh2, a RpP0. Tyto klony

posloužily jako sondy při fyzickém mapování zájmových genů metodou BAC-FISH v rámci

souvisejícího projektu naší laboratoře. Z důvodu neúspěšné identifikace klonu obsahujícího

sekvenci genu Ace-1 v BAC knihovně obaleče jablečného bylo využito analýz schopných

odhalit případnou vazbu genu na pohlavní chromosom Z. K provedení těchto analýz bylo

nutné vhodně zvolit a izolovat referenční autosomální gen. Často používaným referenčním

genem je elongační faktor 1α (EF-1α), který byl pro tyto analýzy pomocí degenerovaných

primerů vyizolován, zaklonován a sekvenováním identifikován. Vazebná analýza metodou

Southernovy hybridizace obou genů potvrdila vazbu genu Ace-1 na pohlavní chromosom Z a

lokalizaci Ace-2 na autosomu. Stejný výsledek poskytlo i srovnání relativního počtu kopií

těchto genů v genomu mezi samčím a samičím pohlavím metodou kvantitativní PCR.

Výsledky této práce jako první potvrdily domněnku o přesunu genu Ace-1 translokací

chromosomu 15 na pohlavní chromosom Z u obaleče jablečného. Ta vychází z faktu, že

v rámci celé čeledi Tortricidae jsou u cytogenticky prozkoumaných druhů pohlavní

chromosomy nápadně větší než autosomy na rozdíl od ostatních skupin motýlů, což by

mohla vysvětlit právě translokace autosomu na chromosom Z. Translokace genu Ace-1 je

významná z toho důvodu, že geny vázané na pohlavní chromosom Z podléhají pozitivní

selekci a jsou rychleji fixovány v populaci, než by tomu bylo v případě vazby na autosom.

Mutantní alela genu Ace-1 zodpovědná za rezistenci k insekticidům zvyšuje zdatnost

populace, a je tak rychleji fixována.

Závěry vyvozené z této práce tak pomohou vysvětlit podstatu rychlého vývoje

resistence u obaleče jablečného. Mohou též přispět k pochopení úspěšnosti ostatních

motýlích škůdců z čeledi Tortricidae.
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