Prof. RNDr. František Marec, CSc.

¹⁾ Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav, Lab. mol. cytogenet.

²⁾ Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích
Branišovská 31, CZ-370 05 České Budějovice

Tel.: +420-387 775 250 (218, 249, 269); Fax: +420-385 310 354

e-mail: marec@entu.cas.cz

<http://www.entu.cas.cz/>

Posudek školitele

na magisterskou práci **Miroslavy Sýkorové**

“Izolace a chromosomální lokalizace genů pro acetylcholinesterázu u obaleče jablečného (*Cydia pomonella*)”

Velký pokrok v genomice motýlů, daný zejména osekvenovaným a zčásti i anotovaným genomem bource morušového, umožnil v posledních letech nejen konstrukci vazebných map u dalších druhů motýlů, ale i srovnávací studia organizace jejich chromosomů. Umožnil také řešit některé dříve formulované hypotézy a otázky. Jednou z nich je i hypotéza o možném přesunu jednoho z genů, podílejících se na rezistenci vůči insekticidům, z autosomu na pohlavní chromosom Z u obaleče jablečného a příbuzných druhů obalečů, což by mohlo přispět k pochopení rychlého vývoje rezistence u těchto škůdců. A právě testování této hypotézy pomocí nástrojů současné genomiky a genetiky bylo zadáním práce Mirky Sýkorové.

Od počátku práce na tomto tématu mě Mirka mile překvapila velkým zaujetím, často přímo nadšením pro laboratorní práci a také velkou precizností při zpracovávání výsledků. Pod přímým vedením Petra Nguyena odvedla v relativně krátkém čase neuvěřitelné množství práce, jejímž výsledkem je nejen nezpochybnitelné potvrzení výše uvedené hypotézy, tj. přesunu genu *Ace-1* na chromosom Z, ale i přesvědčivé důkazy o fúzi pravděpodobně celého autosomu, který tento gen původně nesl, s chromosomem Z u předků obaleče jablečného. Její práce tak přinesla velmi cenné poznatky pro řešení grantu GAAV (č. IAA600960925), jehož dílčím cílem je poznání evoluční historie pohlavních chromosomů motýlů. Mirkou získané výsledky budou též podstatnou součástí připravované publikace.

Během magisterského studia Mirka dokázala zvládnout řadu náročných metod molekulární genetiky a prokázala mimořádné schopnosti pro laboratorní experimentální práci. Také proto jsem velmi rád, že chce i nadále pracovat v naší laboratoři v rámci postgraduálního studia.

Z á v ě r

Magisterská diplomová práce Miroslavy Sýkorové splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu na Přírodovědecké fakultě JU. Jednoznačně ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 26.1.2011

František Marec
(školitel)